
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 703, 29 de outubro de 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

Portaria n. 058/2015-GCG                           Brasília-DF, 18 de setembro de 2015.

O  SUPLENTE  DA CORREGEDORIA-GERAL  DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  Procurador  de  Justiça

MÁRIO PEREZ DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a

Portaria  n.  42/2015-GCG,  de  19/08/2015,  por  meio  da  qual  foi  instaurado  o

Inquérito  Administrativo  Disciplinar  n.  08190.019158/15-16,  em  curso  nesta

Corregedoria-Geral, 

RESOLVE:

prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, com fulcro no artigo 248 da Lei

Complementar  nº  75/93,  o  prazo  para  a  conclusão  do  Inquérito  Administrativo

Disciplinar n. 08190.019158/15-16.

MÁRIO PEREZ DE ARAÚJO
Procurador de Justiça

Suplente da Corregedoria-Geral



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

Portaria n. 063/2015-GCG                           Brasília-DF, 1º de outubro de 2015.

O  CORREGEDOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  Procurador  de  Justiça  CARLOS

EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, tendo

em  vista  a  Portaria  n.  14/2015-GCG,  de  02/06/2015,  por  meio  da  qual  foi

instaurado o Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019118/15-00, em curso

nesta Corregedoria-Geral, 

RESOLVE:

prorrogar,  por  mais  30  (trinta)  dias,  com fulcro  no artigo  98 do

Provimento nº 15/2004, com redação dada pelo Provimento nº 21/2009, o prazo

para a conclusão do Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019118/15-00.

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

Portaria n. 064/2015-GCG                           Brasília-DF, 05 de outubro de 2015.

O  CORREGEDOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  Procurador  de  Justiça  CARLOS

EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, tendo

em  vista  a  Portaria  n.  34/2015-GCG,  de  06/07/2015,  por  meio  da  qual  foi

instaurado o Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019123/15-31, em curso

nesta Corregedoria-Geral, 

RESOLVE:

prorrogar,  por  mais  30  (trinta)  dias,  com fulcro  no artigo  98 do

Provimento nº 15/2004, com redação dada pelo Provimento nº 21/2009, o prazo

para a conclusão do Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019123/15-31.

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

Portaria n. 065/2015-GCG                         Brasília-DF, 07 de outubro de 2015.

O  CORREGEDOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  Procurador  de  Justiça  CARLOS

EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, tendo

em  vista  a  Portaria  n.  39/2015-GCG,  de  06/08/2015,  por  meio  da  qual  foi

instaurado o Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019174/15-72, em curso

nesta Corregedoria-Geral, 

RESOLVE:

prorrogar,  por  mais  30  (trinta)  dias,  com fulcro  no artigo  98 do

Provimento nº 15/2004, com redação dada pelo Provimento nº 21/2009, o prazo

para a conclusão do Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019174/15-72.

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

Portaria n. 066/2015-GCG                           Brasília-DF, 07 de outubro de 2015.

O  CORREGEDOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  Procurador  de  Justiça  CARLOS

EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, tendo

em  vista  a  Portaria  n.  38/2015-GCG,  de  06/08/2015,  por  meio  da  qual  foi

instaurado o Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019173/15-18, em curso

nesta Corregedoria-Geral, 

RESOLVE:

prorrogar,  por  mais  30  (trinta)  dias,  com fulcro  no artigo  98 do

Provimento nº 15/2004, com redação dada pelo Provimento nº 21/2009, o prazo

para a conclusão do Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019173/15-18.

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

Portaria n. 067/2015-GCG                           Brasília-DF, 13 de outubro de 2015.

O  CORREGEDOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  Procurador  de  Justiça  CARLOS

EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, tendo

em  vista  a  Portaria  n.  49/2015-GCG,  de  10/09/2015,  por  meio  da  qual  foi

instaurado o Inquérito Administrativo Disciplinar n. 08190.019155/15-28, em curso

nesta Corregedoria-Geral, 

RESOLVE:

prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, com fulcro no artigo 248 da Lei

Complementar  nº  75/93,  o  prazo  para  a  conclusão  do  Inquérito  Administrativo

Disciplinar n. 08190.019155/15-28.

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Inclusão de Analistas/Peritos 
Designação para o ano de 2015

A 6ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada, em
cumprimento ao disposto no § 3º do art. 2º da Portaria Normativa  nº 107 -  PGJ/MPDFT, de 31 de
maio de 2010, alterada pela Portaria Normativa nº 192,  de 23 de novembro de 2011, e de acordo
com os Memorandos nsº 091-A/2015 – APMAG, de 13/10/15 e 103/2015 – APAP/DPD, de 07/10/15,
faz publicar  a inclusão dos servidores  JULIO CEZAR DE OLIVEIRA  RANGEL, matrícula  5004-1,
Analista  Pericial  do  MPU/Perícia/Contabilidade  e  NEWTON ALEXANDRE  MARQUES  CORRÊA,
matrícula 5015-6, Analista de Engenharia Florestal/Perito na lista dos Analistas Periciais que poderão
ser designados para realizar perícias de campo ou análise de documentação fora do ambiente da
sede de trabalho,  para o ano de 2015.

Publique-se.

Brasília, 14 de outubro de 2015. 

Helena Cristina Mendonça Mafra
Procuradora de Justiça

Coordenadora

Maria Aparecida Donati Barbosa
Procuradora de Justiça

Membro Titular

Eline Levi Paranhos
Procuradora de Justiça

Membro Titular



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2015 

 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 
10/08/2015. Objeto: Contratação de empresa para serviço de disponibilização de links de 
transmissão de dados de alta velocidade entre as diversas unidades do MPDFT e o seu 
Edifício Sede, bem como deste com outros Órgãos, instituições e entidades externas, 
incluindo disponibilização, instalação, ativação e configuração de equipamentos, bem como o 
serviço de suporte técnico. Total de itens licitados: 0001. Novo Edital: 29/10/2015 de 08h00 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 02, Edifício Sede do MPDFT, 
Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2015 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br – Abertura das Propostas: 12/11/2015 às 15h no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 89/2015 

 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 
01/10/2015. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, para eventual aquisição 
de veículos de representação. Total de itens licitados: 0003. Novo Edital: 29/10/2015 de 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 02, Edifício Sede do 
MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2015 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br – Abertura das Propostas: 12/11/2015 às 14h30 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\PAULA MOREIRA FELIX COSTA.doc 

 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.047129/2015-88, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora PAULA MOREIRA FELIX 
COSTA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Biologia, matrícula 3775-3, no 
período de 15/11 a 15/12/2015 - 31 (trinta e um) dias, referente ao 2º quinquênio, qual seja, 
de 25/11/2009 a 23/11/2014, para a realização do curso “Manejo de Fauna Silvestre ex situ – 
Manejo de Aves”, com carga horária de 80 (oitenta) horas, ministrado pela Fundação Jardim 
Zoológico de Brasília, vinculada à Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Governo do 
Distrito Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.047962/2015-29.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 27/10/2015.

Portaria nº 1043/2015 - DGP/DG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
70

3,
 2

9 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Corregedoria-Geral ....................................................................................... p. 2

Portaria 058/2015.................................................................................... p. 2
Portaria 063/2015.................................................................................... p. 3
Portaria 064/2015.................................................................................... p. 4
Portaria 065/2015.................................................................................... p. 5
Portaria 066/2015.................................................................................... p. 6
Portaria 067/2015.................................................................................... p. 7
Portaria 068/2015.................................................................................... p. 8

Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 9
Lista Anual de Analistas Periciais 31/2015.............................................. p. 9

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 10
Aviso de Reabertura de Prazo 32015...................................................... p. 10
Aviso de Reabertura de Prazo 892015.................................................... p. 11
Portaria 1043........................................................................................... p. 12
Portaria 1234/2015.................................................................................. p. 13
Portaria 1238/2015.................................................................................. p. 14
Portaria 1239/2015.................................................................................. p. 15
Portaria 1240/2015.................................................................................. p. 16
Portaria 1241/2015.................................................................................. p. 17
Portaria 1242/2015.................................................................................. p. 18
Portaria 1243/2015.................................................................................. p. 19
Portaria 1244/2015.................................................................................. p. 20
Portaria 1245/2015.................................................................................. p. 21
Portaria 1246/2015.................................................................................. p. 22
Portaria 1247/2015.................................................................................. p. 23
Portaria 1248/2015.................................................................................. p. 24
Portaria 1249/2015.................................................................................. p. 25

Sumário......................................................................................................... p. 26


	Capa
	Corregedoria-Geral
	Portaria 058/2015
	Portaria 063/2015
	Portaria 064/2015
	Portaria 065/2015
	Portaria 066/2015
	Portaria 067/2015
	Portaria 068/2015

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Lista Anual de Analistas Periciais 31/2015

	Secretaria-Geral
	Aviso de Reabertura de Prazo 32015
	Aviso de Reabertura de Prazo 892015
	Portaria 1043
	Portaria 1234/2015
	Portaria 1238/2015
	Portaria 1239/2015
	Portaria 1240/2015
	Portaria 1241/2015
	Portaria 1242/2015
	Portaria 1243/2015
	Portaria 1244/2015
	Portaria 1245/2015
	Portaria 1246/2015
	Portaria 1247/2015
	Portaria 1248/2015
	Portaria 1249/2015

	Sumário

